
48 ISSN 1677-7069 3 Nº 194, segunda-feira, 8 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018100800048

CAMPUS SÃO JOSÉ DE RIBAMAR
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2017 - UASG 154859

Nº Processo: 23249031148201735.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
25252251000194. Contratado : E G ARAUJO EIRELI -.Objeto:
Contratação de empresa especializada em serviços gráficos.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e demais aletrações. Vigência:
07/11/2017 a 07/11/2018. Valor Total: R$512,60. Fonte: 112000000 -
2017NE800112. Data de Assinatura: 07/11/2017.

(SICON - 05/10/2018) 158128-26408-2018NE800291

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2017 - UASG 154859

Nº Processo: 23249031148201735.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
27384331000129. Contratado : CRIAR COMERCIAL E SERVICOS
LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços
gráficos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e demais alteraçoes.
Vigência: 07/11/2017 a 07/11/2018. Valor Total: R$3.129,70. Fonte:
112000000 - 2017NE800111. Data de Assinatura: 07/11/2017.

(SICON - 05/10/2018) 158128-26408-2018NE800291

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS JUÍNA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 33/2018 - UASG 158493

Nº Processo: 23195.000710.2018 . Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação do serviço de jardinagem para atender ao
IFMT Campus Juina Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Art. 24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
declaração de Dispensa em 05/10/2018. RUI ALVES DOS SANTOS.
Coord. de Compras e Licitações. Ratificação em 05/10/2018. JOAO
APARECIDO ORTIZ DE FRANCA. Diretor Geral. Valor Global: R$
37.377,00. CNPJ CONTRATADA : 00.482.840/0001-38
LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA.

(SIDEC - 05/10/2018) 158493-26414-2018NE800128

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 34/2018 - UASG 158493

Nº Processo: 23195040980201614 . Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviço de pedreiro para atender ao IFMT Campus
Juina Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º,
Inciso XI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração de Dispensa em
05/10/2018. RUI ALVES DOS SANTOS. Coord. de Compras e
Licitações. Ratificação em 05/10/2018. JOAO APARECIDO ORTIZ
DE FRANCA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 100.797,60. CNPJ
CONTRATADA : 07.116.584/0001-04 NORTE SUL LIMPEZA E
CONSERVACAO LTDA.

(SIDEC - 05/10/2018) 158493-26414-2018NE800128

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação
de Serviços Nº 016/2017 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul
(IFMS). Contratado: GERSON BRUNO FORGIARINI DE
QUADROS. Objeto: modificação da cláusula sexta (vigência e
rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a seguinte redação:
Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no
período de 01.10.2018 a 01.04.2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745
de 09/12/1993. Data de Assinatura: 1º/10/2018. Campus: Dourados.
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de
Serviços Nº 037/2017 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS).
Contratado: OSEAS ARRUDA CIRIACO. Objeto: modificação da
cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar
com a seguinte redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este
Contrato vigerá no período de 01.10.2018 a 01.04.2019. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de Assinatura: 1º/10/2018.
Campus: Naviraí.
3º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de
Serviços Nº 040/2017 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS).
Contratado: VLADIMIR GOMES DE PAULA GABRIEL. Objeto:
modificação da cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato.
Passando a vigorar com a seguinte redação: Cláusula Sexta - Vigência
e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de 01.10.2018 a
01.04.2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 1º/10/2018. Campus: Campo Grande.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2018

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Mato Grosso do Sul comunica o resultado do Pregão Eletrônico
1/2018 objeto: aquisição de materiais de enfermagem para o IFMS.
25.386.146/0001-48 - ALECHSSANDRA RESSETTI OLIVEIRA-
ME vencedora do item 46; 04.360.651/0001-43 - ANA MARIA
PIRES BELEM-ME vencedora do grupo 2; 24.595.488/0001-05 - MS
SAÚDE DISTRIBUIDORA MATERIAL HOSPITALAR LTDA-ME
vencedora do grupo 4; 29.935.718/0001-51 - LUCAS FAGUNDES
OLIVEIRA VIANA vencedora do grupo 10.

ANA PAULA DE ALMEIDA SILVA
Coordenadora de Compras e Licitações

Em exercício

(SIDEC - 05/10/2018) 158132-26415-2018NE800026

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2018 - UASG 158132

Nº Processo: 23347019400201720. Objeto: Cobertura da quadra
poliesportiva do Campus Aquidauana do IFMS.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 08/10/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Ceará Nº 972, Sta. Fé - Campo Grande/MS ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 3 2 - 3 - 0 0 0 0 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: 08/11/2018 às 09h00. Endereço: Rua Ceará Nº
972, Sta. Fé - Campo Grande/MS.

ALFREDO GONCALVES BEDA
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIASGnet - 05/10/2018) 158132-26415-2018NE800026
CAMPUS DOURADOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
1/2018 - UASG 155848

Nº Processo: 23347.014471.2018 . Objeto: Contratação da empresa
EBC para publicidade legal em jornais, TV, audiovisuais e outras
mídias. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A EBC Serviços
distribui aos veículos de comunicação a publicidade legal dos órgãos
e entidades da administração feder declaração de Inexigibilidade em
05/10/2018. DANILO SANCHES DANTAS. Gestor Financeiro.
Ratificação em 05/10/2018. CARLOS VINICIUS DA SILVA
FIGUEIREDO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 5.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 09.168.704/0001-42 EMPRESA BRASIL
DE COMUNICACAO S.A. - EBC.

(SIDEC - 05/10/2018) 155848-26415-2018NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2018 - UASG 158122

Nº Processo: 23208003500201847.
PREGÃO SISPP Nº 9/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 11157577000128. Contratado : MINAS RIO
ENGENHARIA E -INCORPORACOES LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de empresa especializada para
prestarserviços de fornecimento de material e execuçãode manutenção
corretiva no prédio da Reitoria do IFMG. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, e suas posteriores alterações. Vigência: 08/10/2018 a
08/02/2019. Valor Total: R$110.000,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE801144. Data de Assinatura: 05/10/2018.

(SICON - 05/10/2018) 158122-26409-2018NE800027

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

Espécie: Termo de Colaboração Nº 876064/2018, Nº Processo:
23208004161201889, Concedente: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DE MINAS GERAIS, Convenente: FADEMA - FUNDACAO
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA EXTENSAO,
PESQUISA, ENSINO PROFISSIONALIZANTE E TECNOLOGICO
CNPJ nº 03049886000156, Objeto: EXECUÇÃO DE PROJETO DE
ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO NO IFMG, Valor Total: R$
15.292,31, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2018 - R$ 15.292,31, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2018NE801197, Valor: R$ 1.692,31,
PTRES: 108768, Fonte Recurso: 8100000000, ND: 33903979; Num
Empenho: 2018NE801196, Valor: R$ 13.600,00, PTRES: 108768,
Fonte Recurso: 8100000000, ND: 339036, Vigência: 17/09/2018 a
16/09/2019, Data de Assinatura: 17/09/2018, Signatários:
Concedente: KLEBER GONCALVES GLORIA CPF nº 551.507.726-
15, Convenente: LUCIANO OLINTO ALVES CPF nº 882.915.616-
72.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2018 - UASG 158122

Nº Processo: 23208003443201834. Objeto: Aquisição de material
químico necessário para realização de aulas práticas laboratoriais nos
Campi do IFMG. . Total de Itens Licitados: 253. Edital: 08/10/2018
das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Av. Professor
Mário Werneck, 2590,, Buritis - Ifmg/reitoria - Belo Horizonte/MG
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158122-5-00018-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 08/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/10/2018 às
14h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
está disponível na íntegra nos sítios:
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.ifmg.edu.br..

FERNANDA OGANDO CHAVES
Pregoeira

(SIASGnet - 05/10/2018) 158122-26409-2018NE800027

CAMPUS BAMBUÍ
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 3/2018 à Ata de Registro de Preços nº
26/2017/BAM, Processo nº 23209.002487/2018-61, Pregão Eletrônico
nº 18/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
BAMBUÍ. CNPJ: 10.626.896/0003-34. Contratada: EDWINEY
SEBASTIÃO CUPERTINO EIRELI - ME. CNPJ: 27.120.416/0001-
08. Objeto: Reequilíbrio Econômico e Financeiro, com alteração do
preço do item 14, que passará de R$43,20 para R$50,40 a partir de
03/09/2018. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais normas
aplicáveis à matéria. Data de assinatura: 18/09/2018.

CAMPUS FORMIGA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158513

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23211001263201859.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 13237931000150. Contratado : SOLUCOES LOOPING
LTDA -.Objeto: Supressão de valores do contrato. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 16/09/2018 a 31/05/2019.
Valor Total: R$85.472,35. Fonte: 8100000000 - 2018NE800006. Data
de Assinatura: 21/08/2018.

(SICON - 05/10/2018) 158513-26409-2018NE800001

CAMPUS OURO PRETO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 016/2018. Processo Nº 23213.002574/2018-50. Professor
Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 08/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO.
CNPJ: 10.626.896/0002-53. Contratado: SILAS MARTINS SOUSA.
CPF: 110.450.016-78. Objeto: Contratação de Professor Substituto em
favor do Campus Ouro Preto. Remuneração Mensal: R$ 4.795,93
(quatro mil setecentos e noventa e cinco reais e noventa e três
centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da
publicação deste extrato a 07/01/2019. Fundamento Legal: Lei nº
8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Ronildo
Silva Trindade - Diretor Geral Substituto- Contratante; Silas Martins
Sousa - Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura:
02/10/2018.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 002/2018. Processo Nº 23213.002548/2018-21.
Professora Visitante. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº
048/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO PRETO. CNPJ: 10.626.896/0002-53. Contratada: PATRICIA
REGINA AMANTE. CPF: 032.479.486-00. Objeto: Contratação de
Professora Visitante em favor do Campus Ouro Preto. Remuneração
Mensal: R$ 3.126,31 (três mil cento e vinte e seis reais e trinta e um
centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da
publicação deste extrato a 08/04/2019. Fundamento Legal: Lei nº
8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Ronildo
Silva Trindade - Diretor Geral Substituto- Contratante; Patricia
Regina Amante - Professora Visitante - Contratada. Data da
assinatura: 26 de setembro de 2018.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 017/2018. Processo Nº 23213.002575/2018-02.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº
27/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO PRETO. CNPJ: 10.626.896/0002-53. Contratada:
VIRGINIA RIBEIRO DA SILVA. CPF: 028.867.066-39. Objeto:

mariana.pimenta
Realce


